



TLAČOVÉ KOMUNIKÉ Č. 152/22

V Luxemburgu 15. septembra 2022

Slávnostné zasadnutie Súdneho dvora

Čiastočná obnova a nástup troch nových členov do funkcie sudcu Všeobecného súdu

Pani Tichy-Fisslberger a páni Valasidis a Verschuur, noví sudcovia Všeobecného súdu

Rozhodnutiami z 21. decembra 2021, 27. apríla 2022, 29. júna 2022 a 20. júla 2022 zástupcovia vlád členských štátov Európskej únie obnovili na obdobie od 1. septembra 2022 do 31. augusta 2028 mandát dvadsiatim jedným sudcom Všeobecného súdu, a to pánovi Laurimu Madisovi, pánovi Ikovi Nömmovi, pani Anne Marcoulliovej, pánovi Savvasovi S. Papasavvasovi, pani Tuule Pynnäovej, pánovi Heikkimu Kanninenovi, pani Marii José Costeirovej, pánovi Ricardovi Da Silva Passosovi, pánovi Geertovi De Baeremu, pánovi Stenovi Frimodtovi Nielsenovi, pánovi Krisztiánovi Kecsmárovi, pánovi Paulovi Nihoulovi, pánovi Jesperovi Svenningsenovi, pánovi Marcovi Van Der Woude, pánovi Ionovi Gâleaovi, pánovi Marcovi Jaegerovi, pánovi Deanovi Spielmannovi, pani Mirele Stancuovej, pánovi Ioannisovi Dimitrakopoulovi, pánovi Gerhardovi Hessemu a pánovi Tihamérovi Tóthovi.

Rozhodnutiami z 27. apríla 2022, 29. júna 2022 a 20. júla 2022 boli vymenovaní za sudcov Všeobecného súdu na obdobie od 1. septembra 2002 do 31. augusta 2028 pani Elisabeth Tichy-Fisslberger za pána Viktora Kreuschitza, pán Goulielmosa (William) Valasidis, za pána Constantinosu Iliopoulou a pán Steven Verschuur za pána Reného Barentsa.

Pri príležitosti jednak ukončenia funkcie a odchodu pánov Viktora Kreuschitza, Constantinosaa Iliopoulos a Reného Barentsa a jednak slávnostného zloženia sľubu a nástupu do funkcie nových členov inštitúcie sa dnes uskutoční slávnostné zasadnutie Súdneho dvora Európskej únie.

Slávnostné zasadnutie sa bude premietiť v priamom prenose od 18.00 hod na internetovej stránke dostupnej na tejto linke <http://c.connectedviews.com/01/LiveMeetings/cdj>

Predstavenie nových členov

Elisabeth Tichy-Fisslberger

Pani Elisabeth Tichy-Fisslberger sa narodila v roku 1957 vo Viedni (Rakúsko), právnický titul získala v roku 1980 a v roku 1981 ukončila štúdium medzinárodného práva na Université catholique de Louvain (Katolícka univerzita v Leuvene, Belgicko).

Svoju profesionálnu kariéru začala v Európskej komisii v roku 1982 vo funkcii konferenčnej tlmočnice, ktorú vykonávala do roku 1988. Súčasne pokračovala v štúdiu lingvistiky na Universität Wien (Viedenská univerzita, Rakúsko) a v roku 1984 získala diplom z lingvistiky.

V roku 1988 začala pracovať na rakúskom ministerstve zahraničných vecí na Generálnom riaditeľstve pre európske a hospodárske záležitosti ako poradkyňa, kde pôsobila do roku 1993.

V roku 1990 bola vyslaná na rakúske veľvyslanectvo v Dubline. Od polovice roka 1991 do polovice roka 1992 pôsobila ako zástupkyňa riaditeľa pre dopravnú politiku EÚ na rakúskom ministerstve zahraničných vecí vo Viedni. Následne bola vyslaná na rakúske veľvyslanectvo v Londýne.

V rokoch 1993 až 2000 pôsobila ako ministerská radkyňa na Stálom zastúpení Rakúska pri Európskej únii v Bruseli.

Po návrate na rakúske ministerstvo zahraničných vecí začala v rokoch 2000 až 2003 vykonávať funkciu riaditeľky odboru pre všeobecné záležitosti EÚ a pre inštitúcie EÚ. Následne bola vymenovaná za zástupkyňu generálneho riaditeľa pre európske a hospodárske záležitosti a od roku 2007 za generálnu riaditeľku pre právne a konzulárne záležitosti. Okrem toho v rokoch 2009 až 2017 pôsobila aj ako národná koordinátorka boja proti obchodovaniu s ľuďmi.

Od decembra 2017 je veľvyslankyňou na Stálom zastúpení Rakúska pri Úrade OSN a ďalších medzinárodných organizáciách v Ženeve. V roku 2020 bola zvolená za predsedníčku Rady OSN pre ľudské práva a v roku 2021 za predsedníčku Európskej hospodárskej komisie OSN.

Okrem týchto aktivít od roku 2002 vyučuje právo na Diplomatische Akademie Wien (Diplomatická akadémia vo Viedni, Rakúsko). V rokoch 2006 až 2017 vyučovala aj na Viedenskej univerzite.

Za sudkyňu Všeobecného súdu bola vymenovaná 15. septembra 2022.

William Valasidis

Pán William Valasidis sa narodil v roku 1971 v Solúne (Grécko), právnický titul získal v roku 1993 na Aristoteleio Panepistimio Thessalonikis (Aristotelova univerzita v Solúne, Grécko) a v roku 1996 získal titul Master of Laws na Harvard Law School (Právnická fakulta na Harvarde, Spojené štáty).

Od roku 1993 do roku 1995 pôsobil v rámci prípravy na advokátske skúšky ako advokátsky koncipient. V roku 1996 bol prijatý do solúnskej advokátskej komory a následne vykonával právnickú prax v Mexiku a Spojených štátoch.

Na Súdny dvor Európskej únie nastúpil v roku 1998 ako referendár v kancelárii sudcu Kraterosa Ioannoua. Následne vykonával túto funkciu v kancelárii sudcu Vassiliosa Skourisa, ktorý sa stal v roku 2003 predsedom Súdneho dvora a s ktorým spolupracoval pätnásť rokov, od roku 1999 do roku 2014.

V roku 2014 bol vymenovaný za riaditeľa Riaditeľstva protokolu a informácií Súdneho dvora a potom za riaditeľa Riaditeľstva pre komunikáciu, ktorým bol do roku 2022.

Je autorom právnych publikácií a edičných prác a veľký význam prikladá výučbe práva EÚ, pričom sa aktívne podieľa na organizácii a priebehu súťaže European Law Moot Court Competition, najprv ako člen poroty od roku 2004 do roku 2005 a potom, od roku 2006 do roku 2022, ako člen a podpredseda European Law Moot Court Society. Pravidelne sa zúčastňuje aj na národných a medzinárodných konferenciách.

Za sudcu Všeobecného súdu bol vymenovaný 15. septembra 2022.

Steven Verschuur

Pán Steven Verschuur sa narodil v roku 1977 v Arnheme (Holandsko). Právo študoval na Universiteit Utrecht (Univerzita v Utrechte, Holandsko) a v roku 2001 získal magisterský titul v odbore právo. Vo vysokoškolskom štúdiu pokračoval na Université de Liège (Univerzita v Liège, Belgicko), kde v roku 2002 získal diplom z postgraduálneho štúdia v odbore európske právo. V roku 2010 obhájil doktorandskú prácu v odbore právo na Univerzite v Utrechte.

Od roku 2002 pôsobil ako právnik v rôznych advokátskych kanceláriách v Holandsku a Belgicku a venoval sa rôznym oblastiam práva Únie, napríklad hospodárskej súťaži, štátnej pomoci, obchodnej politike, verejnému obstarávaniu a reštriktívnym opatreniam prijatým v rámci spoločnej zahraničnej a bezpečnostnej politiky Únie.

Okrem toho publikuje veľké množstvo článkov z týchto oblastí v právnických časopisoch alebo knižných

publikáciách.

Súčasne bol v rokoch 2021 až 2022 zastupujúcim sudcom občianskoprávneho senátu na Rechtbank Zeeland West Brabant (súd Zeeland – Západný Brabant, Holandsko).

Za sudcu Všeobecného súdu bol vymenovaný 15. septembra 2022.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Súdny dvor.

Kontaktná osoba pre tlač: Balázs Lehóczki ☎ (+352) 4303 5499

Zostaňte v spojení!

